
30b Fietsregeling (geldend tot 31-12-2016) 

Artikel 30b:1:1:1 Doel 

Doel van deze regeling is de medewerker in staat te stellen tot het kopen van een fiets en bijbehorende 

accessoires teneinde het woon-werkverkeer op de fiets te bevorderen. 

Artikel 30b:1:1:2 Definities 

In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. Medewerker: 

 een medewerker met een vaste aanstelling een, tijdelijke aanstelling op proef of een 

arbeidsovereenkomst naar burgerlijk recht voor onbepaalde tijd en een medewerker met een tijdelijke 

aanstelling of een tijdelijke arbeidsovereenkomst naar burgerlijk recht waarvan de looptijd op het moment 

van levering nog minimaal een jaar bedraagt.  

b. Werkgever: 

 de gemeente Amersfoort  

c. Fiets: 

 een complete fiets  

d. Accessoires: 

 met de fiets samenhangende zaken 

Artikel 30b:1:1:3 Verklaring omtrent gebruik/eigendom 

Lid 1 

De medewerker kan in een periode van 3 jaar voor een bedrag van maximaal € 749,00 incl. BTW een fiets 

aanschaffen en voor een bedrag van € 246,00 (€ 82,00 per jaar) bijhorende accessoires, indien de fiets en 

bijhorende accessoires mede zal worden gebruikt voor het woon- werkverkeer. Daarnaast kan de medewerker 

een fietsverzekering afsluiten. 

Lid 2 

De medewerker dient hiervoor een 'verklaring omtrent gebruik' (zie bijlage) te ondertekenen. Als de fiets niet 

meer wordt gebruikt voor het woon-werkverkeer is de medewerker verplicht dit aan de werkgever te melden. 

Lid 3 

De fiets en de bijhorende accessoires zijn vanaf het moment van aankoop eigendom van de medewerker. 

Beschadiging, diefstal e.d. zijn voor rekening en risico van de medewerker. 

Artikel 30b:1:1:4 Belastingvrije vergoeding 

Lid 1 

De werkgever verstrekt de medewerker, die op basis van artikel 30b:1:1:3 een fiets en eventueel bijhorende 

accessoires heeft aangeschaft en/of een fietsverzekering heeft afgesloten, een belastingvrije vergoeding ter 

financiering van de aanschafkosten.  

Lid 2 

De vergoeding wordt verstrekt ten behoeve van het woon-werkverkeer en bedraagt de op basis van fiscale 

wetgeving maximaal toegestane bedragen (voor 2007 is dat € 749,00 voor de fiets en maximaal € 246,00 voor 

de accessoires. De onbelaste vergoeding voor de fietsverzekering is niet gemaximeerd). 

Lid 3 

Als de fiets niet meer wordt gebruikt voor het woon-werkverkeer en bij beëindiging van het dienstverband 

wordt het nog te betalen deel van de vergoeding tot het loon voor de loonbelasting volksverzekeringen en 

premies werknemersverzekeringen gerekend.  

Lid 4 



Bij beëindiging van het dienstverband voordat de totale vergoeding door inlevering van bruto loonbestanddelen 

is uitgeruild, wordt het restant van de vergoeding direct opeisbaar. 

Artikel 30b:1:1:5 Aanvulling op aanstelling/arbeidsovereenkomst 

Lid 1 

In verband met de verstrekking van de onder 30b:1:1:4 bedoelde vergoeding zal naar keuze van de 

medewerker: 

a.  Het tussen werkgever en medewerker overeengekomen brutoloon per maand worden verlaagd;  

b.  De eindejaarsuitkering en/of vakantietoelage worden verlaagd;  

c.  Een combinatie van a en b.  

Lid 2 

De in lid 1 bedoelde wijziging van de overeengekomen beloning wordt neergelegd in een aanvulling op de 

aanstelling/arbeidsovereenkomst met de daarbij behorende verklaring omtrent het gebruik (bijlage). 

Fietsregeling 

 

Bijlage Verklaring omtrent gebruik 

 

 

  



Toelichting 

Algemene toelichting 

Algemeen 

Deze regeling is een uitwerking van artikel 4a.3 ARGA, waarin staat dat het college zogeheten fiscaal 

aantrekkelijke regelingen kan treffen. In dit geval gaat het om de aanschaf van een fiets en aanverwante 

accessoires. De gemeente Amersfoort geeft medewerkers voor die aanschaf een vergoeding tegen inlevering 

van bruto salariscomponenten, waarover dus geen belasting en pseudo-premie betaald hoeft te worden (zie in 

de personeelswinkel onder ‘Zelf rekenen’: Vanaf 1 maart 2009 kan je naast dit voordeel ook nog BTW terug 

krijgen. Dit kan zo’n € 100,- netto zijn). Per saldo betaalt de medewerker zo de verstrekte vergoeding terug. 

Een belangrijke voorwaarde is dat de fiets wordt gebruikt voor het woon-werkverkeer.  

Globale inhoud regeling 

De medewerker kan in een periode van drie jaar voor een bedrag van maximaal € 749,00 een fiets aanschaffen 

bij elke leverancier. Dit bedrag is onbelast. Voor een bedrag van € 246,00 kan men accessoires aanschaffen. 

Daarnaast mag ook een fietsverzekering onbelast worden vergoed. Het bedrag dat men per jaar ontvangt aan 

onderhoudsbonnen moet van het bedrag dat ter beschikking staat voor de aanschaf van accessoires worden 

afgetrokken. Schaft men een fiets aan bij een aangesloten dealer van de SAT dan krijgt men 7,5 % korting. 

Voor die aanschaf verstrekt de gemeente de medewerker een vergoeding. Die vergoeding moet binnen een 

periode van maximaal 36 maanden worden terugbetaald. Dat kan (eventueel in combinatie) op verschillende 

manieren: - Door verlaging van het brutoloon - Door verlaging of inlevering van de eindejaarsuitkering en/of 

vakantie toelage. 

N.B. Genoemde bedragen kunnen wijzigen door wijzigingen in de fiscale wetgeving. Voor 2007 geldt voor de 

fiets een onbelast bedrag van € 749,00 in een periode van drie jaar, voor de accessoires een onbelast bedrag 

van € 246,00 in een periode van drie jaar (€ 82,00 per jaar) en een (niet gemaximeerde) onbelaste vergoeding 

voor een fietsverzekering. Voorwaarde voor het onbelast vergoeden is dat de medewerker op meer dan de helft 

van het aantal dagen dat hij in het kader van woon-werkverkeer reist, van de fiets gebruik maakt. 

Waarschuwing 

Bij de keuze om het brutoloon te verlagen voor de terugbetaling van de vergoeding, moet er rekening mee 

worden gehouden dat het brutoloon de grondslag is voor verschillende uitkeringen. 

 Verlaging ervan kan dus betekenen dat die uitkeringen ook lager uitvallen. Dat is o.m. zo voor de vakantie-

uitkering, de eindejaarsuitkering en mogelijke uitkeringen wegens werkloosheid of pensioen. Verlaging kan dus 

wellicht vergaande nadelige consequenties hebben.  

Berekening periode van drie jaar 

De periode van drie jaar wordt als volgt berekend. De eerste periode van drie jaar begint te lopen in het 

kalenderjaar twee jaar voorafgaand aan de eerste levering. Voorbeeld: als in 2001 een fiets wordt geleverd dan 

loopt de eerste periode van drie jaar van 1999 t/m 2001. 

Gang van zaken in de praktijk 

De medewerker maakt een afspraak met de salarisadministratie. Zij beoordeelt of de aanvraag strookt met de 

regeling en verstrekt de medewerker een verklaring op basis waarvan hij kan aantonen dat hij bij de gemeente 

werkt. De medewerker gaat naar een winkel en zoekt uit wat hij wil. Hij laat de factuur op naam van de 

gemeente stellen. Op de factuur wordt wel de naam van de medewerker vermeld. Een eventuele verzekering 

van de fiets betaalt de medewerker zelf. De nota(‘s) en het ingevulde aanvraagformulier worden ingeleverd bij 

de salarisadministratie Zij voldoet de factuur en zorgt voor de administratieve afhandeling. De wijze van 

verrekenen tussen werkgever en medewerker wordt vastgelegd in een aanvulling op de 

aanstelling/arbeidsovereenkomst, die medewerker en werkgeer ondertekenen. 

 


